
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 770 del 30/12/2024 

OGGETTO: Erogazione contributo all’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” di 
Valenza. Impegno di spesa.

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE
Arch. Paola TARDITO

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico 

dirigenziale all’arch. Paola Tardito per il III Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi 
Educativi e Ufficio Sport - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione 
del Datore di Lavoro”;

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III 
Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport all’Arch. Paola 
Tardito – Conferma delle funzioni dirigenziali – Individuazione del Datore di Lavoro”;

Richiamato il vigente: “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27 marzo 2014, esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che:
- la Costituzione italiana, all’art. 31, stabilisce che la Repubblica tutela i giovani ‘’favorendo gli 

istituti necessari a tale scopo’’ e, benché la materia delle politiche giovanili non sia citata tra 
quelle di cui all’articolo 117 commi 2 e 3, essa può essere considerata un’area tematica 



diffusa che permea trasversalmente numerose tra le altre politiche pubbliche implementate 
dalle diverse istituzioni, a livello centrale, regionale e locale;

- lo sviluppo delle politiche giovanili rappresenta una priorità strategica dell'Amministrazione 
Comunale – come desunto dalle linee programmatiche di mandato politico-aministrativo 
approvate con Delibera di Consiglio Comunale n. 66/2020, esecutiva, conseguentemente 
trasfuse nella Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 – in quanto le suddette sono 
fondamentali per promuovere il benessere psicofisico, la crescita culturale e l'inclusione 
sociale delle nuove generazioni;

- l’educazione e il coinvolgimento attivo dei giovani sono strumenti chiave per prepararli a 
diventare cittadini consapevoli, responsabili e protagonisti della vita civica della comunità;

Considerato che:
- la cultura e l'educazione rappresentano le colonne portanti di una società avanzata e civile, e 

l'Amministrazione Comunale è fermamente convinta che investire in questi settori sia 
fondamentale per la crescita collettiva;

- l'Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” di Valenza ha, nel corso degli anni, dimostrato 
un impegno encomiabile nell'arricchire l'offerta formativa dei propri studenti, promuovendo 
l'integrazione di progetti che spaziano dalla musica classica alla geopolitica, con un'attenzione 
particolare verso tematiche di grande rilevanza sociale;

Preso atto che:
- il suddetto Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” promuove iniziative che 

rappresentano un esempio virtuoso di sinergia tra istituzioni scolastiche e amministrazioni 
locali, favorendo il raggiungimento di obiettivi condivisi come:
• il contrasto alla dispersione scolastica, attraverso attività educative, creative e culturali di 

alto valore;
• la promozione dell’inclusione sociale, offrendo opportunità a studenti di ogni estrazione 

di partecipare attivamente alla vita della scuola e della città;
• il rafforzamento del senso di appartenenza alla comunità, attraverso progetti che 

favoriscono il dialogo intergenerazionale e la collaborazione tra giovani, famiglie e 
istituzioni;

- il sostegno alle politiche giovanili costituisce un investimento a lungo termine sulla crescita 
economica e sociale del territorio, poiché contribuisce a sviluppare competenze trasversali e 
un forte spirito critico nei cittadini del futuro;

Evidenziato che il suddetto “Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e 
altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” prevede, al comma 
3 art. 1, la possibilità per la Giunta Comunale di disporre interventi economici a sostegno di 
specifiche iniziative istituzionali che si rivelino di particolare importanza per la collettività;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27 dicembre 2024, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato concesso all’Istituto Comprensivo 
“Paolo e Rita Borsellino” di Valenza, con sede legale in Viale Luciano Oliva 14, C.F. 
96058550060, un contributo straordinario pari a € 5.000,00 finalizzato allo sviluppo delle politiche 
giovanili, al fine di rafforzare l’azione educativa dell’Istituto e supportare attività e progetti di 
rilevanza formativa per gli studenti e per l’intera comunità cittadina;



Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

all’oggetto “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto “Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, all'oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto “Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad 
oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto “Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-
2026. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto “Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica 
nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 - Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva decorsi i termini di 
legge, all'oggetto “II VARIAZIONE PEG 2024-2026 – Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 26/06/24, esecutiva ai sensi di legge,  
all'oggetto “Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-
2026. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 16/07/24, esecutiva decorsi i termini di 
legge, all'oggetto “III VARIAZIONE PEG  2024-2026 – Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29/07/2024, esecutiva ai sensi di legge,  
all'oggetto “Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n.267/2000  e 
s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  DUP. 2024/2026. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i. – Stato 
attuazione programmi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto “IV Variazione PEG  2024-2026 – Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Esame ed approvazione Variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 ex art. 175, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000 con applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 ex art. 
187 del D. Lgs. n. 267/2000”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32  del 26/09/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto  “Esame ed approvazione Variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 08/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Esame ed approvazione V Variazione al PEG 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/11/2024, dichiarata 



immediatamente esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame e approvazione 
variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Modifica Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026”;

Verificato che la spesa di € 5.000,00 trova copertura al Capitolo 10602401, Articolo 1, Missione 
6, Programma 2 (impegno n. 2663/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che il pagamento conseguente al 
presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 
norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 
legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento”, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale 
n.1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 
Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli 
effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 “I dirigenti”, comma 3;
- il vigente Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 

economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e 

dei servizi e, in particolare, l’art.16 “I dirigenti”, comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 
97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, ad oggetto: 
“Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 - 
Sezione PIAO 2024/2026” e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) Di approvare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di riconoscere, ai sensi del vigente ‘’Regolamento comunale per la concessione di patrocini, 



contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati’’ e 
sulla base della Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27 dicembre 2024, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, all’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita Borsellino” 
di Valenza, con sede legale in Viale Luciano Oliva 14, C.F. 96058550060, un contributo 
straordinario pari a € 5.000,00 finalizzato allo sviluppo delle politiche giovanili, al fine di 
rafforzare l’azione educativa dell’Istituto e supportare attività e progetti di rilevanza formativa 
per gli studenti e per l’intera comunità cittadina;

3) Di dare atto che il contributo straordinario di cui al precedente punto 2 è destinato a supportare 
le attività e i progetti promossi dal predetto Istituto nell’ambito delle politiche giovanili che, 
specificatamente, verteranno sui temi della partecipazione dei giovani alla vita democratica e 
della promozione di percorsi di animazione socio-educativa;

4) Di dare atto che l’erogazione del contributo in oggetto è subordinata all’assolvimento da parte 
del beneficiario dei termini di cui all’art. 4 del Regolamento di cui al punto 2), a seguito della 
presentazione di rendicontazione che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dalle pezze 
giustificative fiscalmente idonee, e che qualora la rendicontazione delle spese sostenute 
dovesse essere inferiore al contributo concesso, il contributo stesso sarà liquidato in misura 
proporzionale alle spese effettivamente sostenute; 

5) Di registrare giuridicamente l’impegno di spesa per € 5.000,00 al Capitolo 10602401, Articolo 
1, Missione 6, Programma 2 (impegno n. 2663/2024) del Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità;

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 
102/2009 e s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., introdotto dalla L. 
126/2014, che il pagamento della somma di € 5.000,00 é previsto per il 1° semestre dell'anno 
2025, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2025 € 5.000,00

7) Di dare atto che la suddetta spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni);

8) Di dichiarare, in riferimento all'adozione, da parte della sottoscritta Dirigente, del presente 
provvedimento l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 
62/2013;

9) Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 
del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, 
come integrata da successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 
17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché 
dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo 



successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

10) Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza 
di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
comunale, come sotto precisato:

- alla sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

- alla sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, vantaggi economici” – 
sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”.

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 770 del 30/12/2024 

OGGETTO: Erogazione contributo all’Istituto Comprensivo “Paolo e Rita 
Borsellino” di Valenza. Impegno di spesa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 30/12/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


